
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 849 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n. 9988____________de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre limitações de atividades do(a) 
servidor(a) CLEIDE APARECIDA FERREIRA, por 
motivo de saúde, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 552/2022.

RESOLVE:

Art. 1° Limitar as funções da servidora CLEIDE APARECIDA 
FERREIRA, em caráter definitivo, dentro de seu próprio cargo originário 
de Faxineira, por motivo de saúde, não acarretando aumento ou 
diminuição de vencimentos, a partir de 21 de fevereiro, conforme 
apurado no Processo Administrativo n. 552/2022.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n. 9989_______________de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre limitações de atividades do(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS NERVA, por 
motivo de saúde, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 0085/2022.

RESOLVE:

Art. 1° Limitar as funções do servidor ANTONIO CARLOS NERVA, 
em caráter definitivo, dentro de seu próprio cargo originário de 
Ajudante de Serviços Diversos, por motivo de saúde, não acarretando 
aumento ou diminuição de vencimentos, a partir de 21 de fevereiro, 

conforme apurado no Processo Administrativo n. 0085/2022.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9990 _ de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre a readaptação da servidora ALICIA 
DA SILVA BOMFIM e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do Servidor 
Público Municipal (Lei Complementar Municipal n. 01/91), a determinar 
que “o servidor público titular de cargo efetivo poderá ser readaptado 
para exercício de cargo cujas atribuições e responsabilidades sejam 
compatíveis com a limitação que tenha sofrido em sua capacidade 
física ou mental, enquanto permanecer nesta condição, desde que 
possua a habilitação e o nível de escolaridade exigidos para o cargo 
de destino, mantida a remuneração do cargo de origem”,

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 000000677/2022

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar a servidora ALICIA DA SILVA BOMFIM, RG: 
50.322.836-9, em caráter definitivo, da função de Cuidadora para 
exercer a função de Assistente Administrativo, conforme laudo 
médico sem prejuízo de seus vencimentos, em virtude de estar 
impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, conforme 
apurado no Processo Administrativo n. 000000677/2022.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Portaria n° 9991_ _ de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre a readaptação da servidora SILVIA 
PEREIRA e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do Servidor 
Público Municipal (Lei Complementar Municipal n. 01/91), a determinar 
que “o servidor público titular de cargo efetivo poderá ser readaptado 
para exercício de cargo cujas atribuições e responsabilidades sejam 
compatíveis com a limitação que tenha sofrido em sua capacidade 
física ou mental, enquanto permanecer nesta condição, desde que 
possua a habilitação e o nível de escolaridade exigidos para o cargo 
de destino, mantida a remuneração do cargo de origem”,

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 0000001585/2021

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar a servidora SILVIA PEREIRA, RG: 30.718.460-
2, em caráter definitivo, da função de Técnica de Enfermagem para 
exercer a função de Assistente Técnico Administrativo, conforme 
laudo médico sem prejuízo de seus vencimentos, em virtude de estar 
impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, conforme 
apurado no Processo Administrativo n. 0000001585/2021.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9992 de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre concessão de Licença do 
funcionário para tratamento de saúde de pessoa 
da família e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

Considerando o disposto no Artigo 84, da Lei Complementar nº 
01/91, de 25 de julho de 1991:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença ao funcionário para tratamento de 
saúde de pessoa da família, Maria Cristina Jorge, RG. 33.508.074-1, 

Leiturista, a partir de 22 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe, a contar da presente data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9993 de 22 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre concessão à servidora de redução 
de jornada, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse em Exercício, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista os termos do Artigo 1º 
da Lei Complementar 002 de 25/02/2010 e Artigo 3°, parágrafo 3º de 
Decreto Municipal nº 2674/2010,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder à servidora Rosalina Aparecida Piovezan, 
Merendeira, RG nº 25.075.445-9, a redução de jornada em até 02 horas 
por dia, sem prejuízo dos vencimentos, a partir de 22 de fevereiro de 
2022.

Art. 2° - Fica, também, determinado à servidora acima nomeada, 
nos termos do parágrafo 5º do artigo 3º do Decreto Municipal nº 2674 
de 14 de setembro de 2010 que apresenta documentos relacionados 
ao benefício concedido na vigência do mesmo.

Art. 3° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de fevereiro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Comunicados

Audiência Pública
CONVITE – AUDIÊNCIA PÚBLICA

FINALIDADE: AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DAS 
METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2021.

A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse convida as 
Entidades Representativas e a População em Geral para participarem 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA, atendendo o contido da Lei Complementar 
nº 101, de 04/05/2000 – (Lei de Responsabilidade Fiscal).

A Referida AUDIÊNCIA PÚBLICA será realizada no próximo dia 
24/02/2022 de fevereiro de 2022, com início previsto para as 17:00 
horas, na Câmara Municipal.

Santo Antonio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor de Administração

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo convoca:

Iwine Joyce Barbosa de Sá Hungaro Faria

Aprovado(a) e classificado (a) no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de Professor Titular de Educação Básica II - Ciências, 
a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, 
portando todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo convoca:

Regiane Tarossi Borin Boro

Aprovado(a) e classificado (a) no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de Professor Titular de Educação Básica II- Inglês, a 
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a 
contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, 
portando todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 

desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo convoca:

Luana Schreurs Pereira

Aprovado(a) e classificado (a) no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de Professor Titular de Educação Básica II - Português, 
a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, 
portando todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Maiara Cristina Capozio

Maria Aparecida Santana David

Aprovados(as) e classificados(as) no Concurso Público nº 
01/2019 para o cargo de Professor Titular de Educação Básica I - 
(PEB I), a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar eventual 
interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, para a função de Professor Titular de 
Educação Básica I – (PEB I) TEMPORÁRIO.

   O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Júlio Cesar Tafner Bouzon

Aprovado e classificado no Concurso Público nº 01/2019 para o 
cargo de Técnico em informática II, a comparecer neste departamento 
no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

Conselhos Municipais
Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS
ERRATA

Resolução CMAS n° 004 de 18 de fevereiro de 2022
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Santo 

Antônio de Posse no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal n° 1614 de 06 de dezembro de 1995. E conforme decreto n° 
59.215, de 21/05/2013, ART. 10, Inciso II:

De acordo com a resolução SEDS – 47 de 21 de dezembro de 
2021 que dispõe sobre normas complementares de transferência 
de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS aos 
Fundos Municipais de Assistência Social destinados a serviços 
socioassistenciais e dá providencias correlatas:

Art. 13 – O saldo dos recursos financeiros repassados pelo 
FEAS aos FMAS existentes em 31 de janeiro de cada ano poderá 
ser reprogramado para utilização no exercício seguinte, com a 
devida aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, dentro de cada nível de proteção social, básica ou especial 
de média ou alta complexidade, desde que o órgão gestor tenha 
assegurado à população, durante o exercício em questão, os serviços 
socioassistenciais cofinanciados sem descontinuidade.

O Conselho delibera de forma favorável a reprogramação dos 
saldos dos recursos do FEAS para o FMAS nos seguintes valores:

- Para o Programa de Proteção Social Básica R$ 94.955,83

- Para o Programa de Proteção Social Especial R$ 26.581,93

- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 23.661,48

RESOLVE:

Art. 1 – Aprovar a reprogramação dos saldos no valor total de R$ 
145.199,24 dos recursos do FEAS para o FMAS.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data da 
deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Cynara Romanini Villalva

Vice-Presidente do Conselho de Assistência Social - CMAS

Licitações e Contratos

Comunicados
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

PEDRO HENRIQUE ROMANINI, Membro da Comissão Permanente 
de Licitação, DECLARA para os devidos fins legais e de direito, Pregão 
Presencial nº 011/2022, Processo Administrativo nº 317/2022, foi 
considerado DESERTO, pois não houve participantes interessados.

Neste interim, a Sr. Diretor de Cultura e Turismo, SÉRGIO ANTÔNIO 
FOLSTER JUNIOR, RATIFICA a manifestação do Membro da Comissão 
Permanente de Licitação, desde já autorizando a futura reabertura 
de licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade pela 
administração de contratação

Santo Antônio de Posse, 17 de fevereiro de 2022.

PEDRO HENRIQUE ROMANINI

Membro da Comissão Permanente de Licitação

SÉRGIO ANTÔNIO FOLSTER JUNIOR

Diretor de Cultura e Turismo

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 545/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE MANDADOS 

JUDICIAIS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 10 de março de 2022 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2.022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

REEDIÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 317/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

TIPO: Menor Valor Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

LICENCIAMENTO DE SERVIÇO CONTINUADO SOFTWARE DE GESTÃO 
DE DESTINO TURÍSTICO, INCLUINDO TREINAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 21 de março de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento na Lei 8.666/93 e posteriores alterações, 
ADJUDICO ao licitante vencedor ARCON ENGENHARIA E SERVICOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ SOB Nº 20.608.820/0001-78, o item 
abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam 
da ata da Tomada de Preço cujo teor integra este ato para todos 
os efeitos de direito TOMADA DE PREÇO N° 002/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 375/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMA DA EMEF ISAURA 
DE CARVALHO COELHO, em conformidade com as quantidades e 
valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 22 de fevereiro de 2022.

LEIDE M. CAVALARO DAL’BÓ

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PMSAPOSSE



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Extrato
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 009/2022 - Processo Administrativo n° 226/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de teste rápido sars-cov-2 ag. 
Ata de Registro de Preço nº 07A/2022. 
Empresa: FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 20.656.202/0001-01. 
 

 
 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 33.750,00 (trinta e três 
mil e setecentos e cinquenta reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços 
é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 16 de fevereiro de 2022 e encerrando-se em 15 de 
fevereiro de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022. 
 
 

Edmar Oliveira de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 009/2022 - Processo Administrativo n° 226/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de teste rápido sars-cov-2 ag. 
Ata de Registro de Preço nº 07B/2022. 
Empresa: WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 
66.000.787/0001-08. 
 

 
 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 16 de fevereiro de 2022 e encerrando-se em 15 de fevereiro de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 22 de fevereiro de 2022. 
 
 

Edmar Oliveira de Sousa 
Secretário Municipal de Saúde 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Atos Administrativos

Editais de notificação
NOTIFICAÇÃO DE DESENQUADRAMENTO MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL Nº. 004/2022
I. Identificação do Sujeito Passivo

NOME EMPRESARIAL: IVONETE DOS SANTOS FERREIRA ROSA 
22183911808 

CNPJ ESTABELECIMENTO:  28274683000194

ENDEREÇO: RUA RAFAEL DE CARVALHO, 11 BLOCO 4 APTO 13 

BAIRRO: VILA ESPERANÇA

CIDADE: SANTO ANTONIO DE POSSE CEP: 13.831-054

1. Fundamentação

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse promove 
o DESENQUADRAMENTO de ofício do Sistema de Recolhimento 
em Valores Fixos Mensais dos Tributos abrangidos pelo Simples 
Nacional (SIMEI), com fundamento no § § 6.º a 8.º do art. 18-A da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, artigos 115 e 116 
da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018.

2. Descrição dos Fatos de Fundamentação Legal

Fundamentação legal da exclusão: Art 18-A, § 7º, inciso III, “b” da 
Lei Complementar 123/2006. Evento de desenquadramento: Excesso 
de receita (limite superior a 20%) ano de 2020.

Rol das provas anexadas: relatório de faturamento mensal Data de 
início do efeito: 01/01/2020

3. Ordem de intimação

O MEI será desenquadrado a partir do primeiro dia de janeiro 
de 2020, devendo cumprir, a partir desta data, todas as obrigações, 
principal e acessórias, da legislação dos tributos devidos pela regra 
do Simples Nacional, conforme dispõem os §§ 9.º e 10 do art. 18-A da 
Lei Complementar nº 123/2006.

Prazo para apresentar a impugnação: 20 dias contados da data da 
ciência deste Termo de Exclusão.

Unidade para impugnação: Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
de Posse. Endereço: Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança

Fundamentação legal do prazo para impugnar: Nos termos do art. 
39 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e Lei Complementar 
Municipal 010/2017, art. 257 e 258.

A impugnação, protocolizada tempestivamente, acarretará efeito 
suspensivo ao desenquadramento. Não havendo impugnação, o 
desenquadramento se tornará efetivo a partir da data de início do 
efeito.

4. Identificação da autoridade administrativa

Nome: Jane J M Rossetto 

Cargo/Função: Fiscal de Tributos 

Matrícula: 3477-1



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

 Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 – Tel. (19) 3896-9000 ramal 9012 

  email: fiscalizacao@pmsaposse.sp.gov.br - CNPJ:45.331.196/0001-35  
 CEP 13831-024 - Santo Antonio de Posse – SP  

 

 
NOTIFICAÇÃO DE DESENQUADRAMENTO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL Nº. 002/2022 

   

1. Identificação do Sujeito Passivo 
NOME EMPRESARIAL: LUIZ CLAUDIO DA SILVA CUNHA 18572434801 
CNPJ ESTABELECIMENTO:  23998949000128 
ENDEREÇO: RUA JOAO BALARINI, 114 FUNDOS 
BAIRRO: JD PROGRESSO 
CIDADE: SANTO ANTONIO DE POSSE   CEP: 13.833-066 

2. Fundamentação 
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse promove o DESENQUADRAMENTO de ofício 
do Sistema de Recolhimento em Valores Fixos Mensais dos Tributos abrangidos pelo Simples 
Nacional (SIMEI), com fundamento no § § 6.º a 8.º do art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro de 2006, artigos 115 e 116 da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018. 

3. Descrição dos Fatos de Fundamentação Legal 
Fundamentação legal da exclusão: Art 18-A, § 7º, inciso III, “b” da Lei Complementar 123/2006. 
Evento de desenquadramento: Excesso de receita (limite superior a 20%) ano de 2017. 
Rol das provas anexadas: relatório de faturamento mensal  
Data de início do efeito: 01/01/2017 
 

4. Ordem de intimação 
O MEI será desenquadrado a partir do primeiro dia de janeiro de 2017, devendo cumprir, a partir 
desta data, todas as obrigações, principal e acessórias, da legislação dos tributos devidos pela 
regra do Simples Nacional, conforme dispõem os §§ 9.º e 10 do art. 18-A da Lei Complementar 
nº 123/2006. 
Prazo para apresentar a impugnação: 20 dias contados da data da ciência deste Termo de 
Exclusão. 
Unidade para impugnação: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 
Endereço: Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança  
Fundamentação legal do prazo para impugnar: Nos termos do art. 39 da Lei Complementar 
Federal nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal 010/2017, art. 257 e 258. 

A impugnação, protocolizada tempestivamente, acarretará efeito suspensivo ao 
desenquadramento. Não havendo impugnação, o desenquadramento se tornará efetivo a partir 
da data de início do efeito. 
 

5. Identificação da autoridade administrativa 
Nome: Jane J M Rossetto 
Cargo/Função: Fiscal de Tributos 
Matrícula: 3477-1 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

 Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 – Tel. (19) 3896-9000 ramal 9012 

  email: fiscalizacao@pmsaposse.sp.gov.br - CNPJ:45.331.196/0001-35  
 CEP 13831-024 - Santo Antonio de Posse – SP  

 

 
NOTIFICAÇÃO DE DESENQUADRAMENTO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL Nº. 010/2022 

   

1. Identificação do Sujeito Passivo 
NOME EMPRESARIAL: ARIOVALDO CUSTODIO DOS SANTOS 27155407879 
CNPJ ESTABELECIMENTO:  28096043000131 
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CHIARINI DE UGO, 362 
BAIRRO: VILA ESPERANÇA 
CIDADE: SANTO ANTONIO DE POSSE   CEP: 13.831-034 
 

1. Fundamentação 
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse promove o DESENQUADRAMENTO de ofício 
retroativo, a partir de 2020, do Sistema de Recolhimento em Valores Fixos Mensais dos Tributos 
abrangidos pelo Simples Nacional (SIMEI), com fundamento no § § 6.º a 8.º do art. 18-A da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, artigos 115 e 116 da Resolução CGSN nº 
140, de 22 de maio de 2018. 

2. Descrição dos Fatos de Fundamentação Legal 
Fundamentação legal da exclusão: Art 18-A, § 7º, inciso III, “b” da Lei Complementar 123/2006. 
Evento de desenquadramento: Excesso de receita (limite superior a 20%) ano de 2020. 
Rol das provas anexadas: relatório de faturamento mensal  
Data de início do efeito: 01/01/2020 
 

3. Ordem de intimação 
O MEI será desenquadrado a partir 01/01/2020, devendo cumprir, a partir desta data, todas as 
obrigações, principal e acessórias, da legislação dos tributos devidos pela regra do Simples 
Nacional, conforme dispõem os §§ 9.º e 10 do art. 18-A da Lei Complementar nº 123/2006. 
Prazo para apresentar a impugnação: 20 dias contados da data da ciência deste Termo de 
Exclusão. 
Unidade para impugnação: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 
Endereço: Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança  
Fundamentação legal do prazo para impugnar: Nos termos do art. 39 da Lei Complementar 
Federal nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal 010/2017, art. 257 e 258. 

A impugnação, protocolizada tempestivamente, acarretará efeito suspensivo ao 
desenquadramento. Não havendo impugnação, o desenquadramento se tornará efetivo a partir 
da data de início do efeito. 
 

4. Identificação da autoridade administrativa 
Nome: Jane J M Rossetto 
Cargo/Função: Fiscal de Tributos 
Matrícula: 3477-1 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Terceiro Setor Balanços

 MARIA LUCIA
 FATOBENI

PINTO:29974946808

 Assinado de forma digital
por MARIA LUCIA FATOBENI

PINTO:29974946808

 ASSOCIACAO ACAO
 MUTUA DE AMOR E

 RESTAURACAO
AMAR:07837979000104

Assinado de forma digital por
 ASSOCIACAO ACAO MUTUA

 DE AMOR E RESTAURACAO
AMAR:07837979000104



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

 ASSOCIACAO ACAO MUTUA
 DE AMOR E RESTAURACAO

AMAR:07837979000104

 Assinado de forma digital por
 ASSOCIACAO ACAO MUTUA

 DE AMOR E RESTAURACAO
AMAR:07837979000104

MARIA LUCIA FATOBENI
PINTO:29974946808

Assinado de forma digital por
 MARIA LUCIA FATOBENI

PINTO:29974946808



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

 MARIA LUCIA
 FATOBENI

PINTO:29974946808

 Assinado de forma digital
 por MARIA LUCIA

 FATOBENI
PINTO:29974946808

 ASSOCIACAO ACAO MUTUA
 DE AMOR E RESTAURACAO

AMAR:07837979000104

 Assinado de forma digital por
 ASSOCIACAO ACAO MUTUA

 DE AMOR E RESTAURACAO
AMAR:07837979000104



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18   Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

 ASSOCIACAO ACAO MUTUA DE
 AMOR E RESTAURACAO
AMAR:07837979000104

 Assinado de forma digital por
 ASSOCIACAO ACAO MUTUA DE AMOR E
RESTAURACAO AMAR:07837979000104

 MARIA LUCIA FATOBENI
PINTO:29974946808

 Assinado de forma digital por
 MARIA LUCIA FATOBENI

PINTO:29974946808



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-849

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

19

PODER LEGISLATIVO Outros atos administrativos

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JAN/2021 A DEZ/2021

CAMARA MUNICIPAL S.  A. DE  POSSE

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A 

(b)

180.279,35 157.104,97 163.950,53 163.889,28 162.681,85 161.817,95 157.683,33 163.117,41 165.034,61 216.893,67 158.298,25 2.042.501,44 0,00191.750,24DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)
172.625,15 149.450,77 156.296,33 156.235,08 155.027,65 154.163,75 150.029,13 155.463,21 157.380,41 205.513,99 150.644,05 1.943.200,07 0,00180.370,55    Pessoal Ativo
148.708,64 125.534,28 132.379,84 132.318,59 131.111,16 130.247,26 126.112,64 131.546,72 133.463,92 167.715,82 126.845,72 1.642.063,51 0,00156.078,92        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
23.916,51 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 37.798,17 23.798,33 301.136,56 0,0024.291,63        Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Benefícios Previdênciários
7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 11.379,68 7.654,20 99.301,37 0,0011.379,69    Pessoal Inativo e Pensionistas
7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 7.654,20 11.379,68 7.654,20 99.301,37 0,0011.379,69        Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Outros Benefícios Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

180.279,35 157.104,97 163.950,53 163.889,28 162.681,85 161.817,95 157.683,33 163.117,41 165.034,61 216.893,67 158.298,25 2.042.501,44 0,00191.750,24DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

110.863.647,06RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

110.863.647,06RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
2.042.501,44 1,84DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
6.651.818,82 6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
6.319.227,88 5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
5.986.636,94 5,40LIMITE DE ALERTA (XI) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

EDSON GONÇALVES SANTANA

Presidente Contador - 1SP317719/O-8

WELLINGTON G.VIEIRA NOGAROTO
272.984.978-79

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.713], CAMARA MUNICIPAL S.  A. DE  POSSE


		2022-02-22T19:42:49+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




